
#

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Lx, 1 de agosto 2018

APOIO À AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA 

PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES

1º AVISO DE ABERTURA DE CANDIDATURAS

Lista das candidaturas submetidas

ENTIDADE ESTUDO
 Custo Total 

declarado s/IVA 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO AVE
PLATAFORMA DE GESTÃO DE TRANSPORTES DA CIM DO AVE              59 637,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO 

ALGARVE

CONVERSÃO DA INFORMAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO RODOVIÁRIO DE 

PASSAGEIROS DO ALGARVE PARA O MODELO DE DADOS GTFS (GTFS 

ALGARVE)

             40 650,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO 

TÂMEGA E SOUSA (CIM DO 

CAPACITAÇÃO TECNOLÓGICA E  AQUISIÇÃO DE PLATAFORMA DE GESTÃO 

DOS DADOS DE TRANSPORTE COLETIVO RODOVIÁRIO (TCR) 
             52 000,00 € 

MÉDIO TEJO PLATAFORMA TECNOLÓGICA TRANSPORTE A PEDIDO              49 900,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO ALTO 

ALENTEJO

PLATAFORMA COM INTEGRAÇÃO SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRAFIA DA 

CIMAA, PARA MODELAÇÃO E AO PLANEAMENTO DE REDES
             48 781,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO 

DOURO

SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE TRANSPORTES DA CIMDOURO              60 500,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DE VISEU 

DÃO LAFÕES

AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA 

PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES
             60 000,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DAS 

TERRAS DE TRÁS-OS-

IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA EVOLUTIVO DE PLANEAMENTO, RECOLHA 

DE INFORMAÇÃO E GESTÃO DE REDES NA CIM-TTM
             60 975,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DAS 

BEIRAS E SERRA DA ESTRELA

CAPACITAÇÃO INICIAL DA AUTORIDADE DE TRANSPORTES – COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DAS BEIRAS E SERRA DA ESTRELA.
           106 909,83 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO ALTO 

TÂMEGA

CAPACITAÇÃO DA AUTORIDADE DE TRANSPORTES DO ALTO TÂMEGA              43 211,38 € 

REGIÃO AUTÓNOMA DA 

MADEIRA

PROJETO PILOTO DE SISTEMA ELETRÓNICO DE DETECÇÃO DE PASSAGEIROS 

ENTRADOS E SAÍDOS EM CADA PARAGEM
             25 000,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO ALTO 

MINHO

AUTORIDADE INTERMUNICIPAL DE TRANSPORTES DO ALTO MINHO - BACK 

OFFICE
             22 600,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DA BEIRA 

BAIXA

AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA DE INFORMAÇÃO QUE 

PERMITA PLANEAR A REDE DE TRANSPORTES DA CIMBB, TORNANDO-A MAIS 

EFICAZ E EFICIENTE, E CAPAZ DE APOIAR NO PROCESSO DE CONCESSÃO.

             75 625,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DA 

REGIÃO DE COIMBRA

APOIO, DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS INTEGRADOS 

DE INFORMAÇÃO NO ÂMBITO DO RJSPTP
             77 000,00 € 

CIMRL - COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DA 

REGIÃO DE LEIRIA

FASE 1 DA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA 

(SIG) DA AUTORIDADE DE TRANSPORTES DA REGIÃO DE LEIRIA (AT-CIM 

REGIÃO DE LEIRIA).

             15 564,96 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DO OESTE

AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA 

PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES
             65 000,00 € 

TOTAL        997 354,17 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL VISEU 

DÃO LAFÕES

AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA 

PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES
             60 000,00 € 

COMUNIDADE 

INTERMUNICIPAL DA 

REGIÃO DE AVEIRO

AQUISIÇÃO DE UMA PLATAFORMA PARA GESTÃO E MONITORIZAÇÃO DO 

SISTEMA DE TRANSPORTE FLEXÍVEL E A PEDIDO NA REGIÃO DE AVEIRO
             74 000,00 € 

Fundo para o Serviço Público de 
Transportes


