

1º AVISO DE ABERTURA DE CANDIDATURAS

APOIO À AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES

Lista das candidaturas submetidas

#	ENTIDADE	ESTUDO	Custo Total declarado s/IVA
1	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO AVE	PLATAFORMA DE GESTÃO DE TRANSPORTES DA CIM DO AVE	59 637,00 €
2	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALGARVE	CONVERSÃO DA INFORMAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS DO ALGARVE PARA O MODELO DE DADOS GTFS (GTFS ALGARVE)	40 650,00 €
3	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO TÂMEGA E SOUSA (CIM DO TÂMEGA)	CAPACITAÇÃO TECNOLÓGICA E AQUISIÇÃO DE PLATAFORMA DE GESTÃO DOS DADOS DE TRANSPORTE COLETIVO RODOVIÁRIO (TCR)	52 000,00 €
4	MÉDIO TEJO	PLATAFORMA TECNOLÓGICA TRANSPORTE A PEDIDO	49 900,00 €
5	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO ALENTEJO	PLATAFORMA COM INTEGRAÇÃO SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRAFIA DA CIMAA, PARA MODELAÇÃO E AO PLANEAMENTO DE REDES	48 781,00 €
6	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO DOURO	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE TRANSPORTES DA CIMDOURO	60 500,00 €
7	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DE VISEU DÃO LAFÕES	AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES	60 000,00 €
8	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DAS TERRAS DE TRÁS-OS-	IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA EVOLUTIVO DE PLANEAMENTO, RECOLHA DE INFORMAÇÃO E GESTÃO DE REDES NA CIM-TTM	60 975,00 €
9	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DAS BEIRAS E SERRA DA ESTRELA	CAPACITAÇÃO INICIAL DA AUTORIDADE DE TRANSPORTES – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DAS BEIRAS E SERRA DA ESTRELA.	106 909,83 €
10	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO TÂMEGA	CAPACITAÇÃO DA AUTORIDADE DE TRANSPORTES DO ALTO TÂMEGA	43 211,38 €
11	REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA	PROJETO PILOTO DE SISTEMA ELETRÓNICO DE DETEÇÃO DE PASSAGEIROS ENTRADOS E SAÍDOS EM CADA PARAGEM	25 000,00 €
12	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO MINHO	AUTORIDADE INTERMUNICIPAL DE TRANSPORTES DO ALTO MINHO - BACK OFFICE	22 600,00 €
13	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA BEIRA BAIXA	AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE UM SISTEMA DE INFORMAÇÃO QUE PERMITA PLANEAR A REDE DE TRANSPORTES DA CIMBB, TORNANDO-A MAIS EFICAZ E EFICIENTE, E CAPAZ DE APOIAR NO PROCESSO DE CONCESSÃO.	75 625,00 €
14	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE COIMBRA	APOIO, DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE INFORMAÇÃO NO ÂMBITO DO RJSPTP	77 000,00 €
15	CIMRL - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE LEIRIA	FASE 1 DA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA (SIG) DA AUTORIDADE DE TRANSPORTES DA REGIÃO DE LEIRIA (AT-CIM REGIÃO DE LEIRIA).	15 564,96 €
16	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO OESTE	AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES	65 000,00 €
17	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL VISEU DÃO LAFÕES	AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA PLANEAMENTO, MODELAÇÃO E GESTÃO DE REDES	60 000,00 €
18	COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DE AVEIRO	AQUISIÇÃO DE UMA PLATAFORMA PARA GESTÃO E MONITORIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE FLEXÍVEL E A PEDIDO NA REGIÃO DE AVEIRO	74 000,00 €
		TOTAL	997 354,17 €